La stessa idea ripete anche nella sua *Omelia sulla Trasfigurazione* (2^a domenica della Quaresima, 20 febbraio 1622). Stava parlando delle conversazioni piena di consolazione che i santi avranno nel cielo, quando parlano delle sofferenze redentriche che Gesù aveva sofferto per loro. Questa consolazione è in qualche modo riservata agli uomini, perché: “Benché il nostro Signore sia il Salvatore degli angeli, e che loro siano stati salvati per la sua morte, nonostante, egli non è il loro Redentore, poiché non li aveva redento, ma solo gli uomini.” [“Les anges, au dire de saint Bernard (Sermon XXII in Cant., nr. 6), n'en sont pas capable; car si bien Notre-Seigneur est leur Sauveur et qu'ils aient été sauvés

In questa affermazione oltrepassa anche San Tommaso d' Aquino, che pure attribuisce tutte le grazie degli angeli, incluso la loro gloria, à Gesù Cristo, senza però specificare, che la fonte della loro grazia sia – come nel caso degli uomini – il mistero pasquale stesso.²³

Le conseguenze di questo atteggiamento dottrinale senza esagerare sono queste. Una volta che tutta la grazia e gloria degli angeli è radicalmente grazia di Cristo, non esiste pura luce angelica, ammonizione angelica, incoraggiamento angelico che non sia grazia di Cristo, comunicato a noi per mezzo dell'angelo. Perciò l'angelo, citando san Paolo può dirci, con la stessa ragione, cioè per essere anche lui ministro di Cristo:

Noi fungiamo quindi da ambasciatori per Cristo, ed è come se Dio esortasse per mezzo nostro. Vi supplichiamo in nome di Cristo: riconciliatevi con Dio. (2 Cor 5,20)

E parimenti possiamo modificare la frase famosa di Girolamo,
“L'ignoranza delle Scritture è ignoranza di Cristo.”²⁴

Così:

par sa mort, il n'est pourtant par leur Rédempteur d'autant qu'il ne les a pas rachetés, mais seulement les hommes.”]

²³ Nei Scritti di San Tomaso veda:

De Verit. 29,5,c. “Et quia Christus in omnes creaturas rationales quodammodo effectus gratiarum influit, inde est quod ipse est principium quodammodo omnis gratiæ secundum humanitatem, sicut Deus est principium omnis esse: unde, sicut in Deo omnis essendi perfectio adunatur, ita in Christo omnis gratiæ plenitudo et virtutis invenitur, per quam non solum ipse possit in gratiæ opus, set etiam alios in gratiam adducere. Et per hoc habet capitis rationem.”

Ad Ephesios in: *Super Epistolas S. Pauli Lectura*. II, Marietti, Roma 1953. ad 1,23, I. lect. VIII, nn. 70-71. “Similiter itaque est hoc de Cristo et de ecclesia. Et quia ecclesia est instituta propter Christum, dicitur quod ecclesia est plenitudo eius, scilicet Christi, id est, ut *omnia, quae virtute sunt in Christo*, quasi quodam modo in membris ipsius ecclesiæ impleantur, dum scilicet omnes sensus spirituales, et dona, **et quidquid potest esse in ecclesia**, quae omnia superabundanter sunt in Christo, ab ipso deriventur in membra ecclesiæ et perficiantur in eis. Unde subdit *qui omnia in omnibus adimpletur*, scilicet dum hunc quidem, qui est membrum ecclesiæ facit sapientem secundum perfectam sapientiam, quae est in ipso: illum vero justum secundum perfectam iustitia, et sic de aliis.”